CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2018
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que seja
realizado estudo para ampliação do sistema de coleta de resíduos domésticos até o
cruzamento da Alameda do Saltinho com a Estrada do Vacilotto.

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, recebi reclamações sobre a necessidade de

realização da coleta de lixo acumulado na Alameda do Saltinho, mais precisamente,
no cruzamento com a Estrada do Vacilotto. Segundo relatos, os contêineres de lixo
são insuficientes para a quantidade de resíduos domésticos produzidos pelos
moradores da região, além de que a coleta de lixo é realizada somente em
determinada parte da estrada.

Neste sentido, mostra-se necessário que a Administração realize
urgentemente a limpeza do contêiner de lixo instalado no supracitado cruzamento,
cuja foto segue anexada à indicação, mas também procure estabelecer medidas
para evitar o acúmulo de resíduos domésticos. Afinal, o volume de lixo orgânico
encontrado no local vem apresentando um ambiente propício para o aparecimento
de animais peçonhentos.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias para a população,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito, que seja realizado estudo para ampliação do sistema
de coleta de resíduos domésticos até o cruzamento da Alameda do Saltinho com a
Estrada do Vacilotto.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 05 de Dezembro de 2018.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2856/2018
07/12/2018 - 09:55

PROT-CMI 2856/2018
07/12/2018 - 09:55
IND 1797/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Anexo:

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2856/2018
07/12/2018 - 09:55

PROT-CMI 2856/2018
07/12/2018 - 09:55
IND 1797/2018